
Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2014 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 153 - Nomear SARAH JULIANA DA CUNHA E SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1512285, para exercer o Cargo Comissionado, Có-
digo CGE IV, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 154 - Dispensar SARAH JULIANA DA CUNHA E SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1512285, do encargo de substituta eventual do
Coordenador da Coordenação de Apoio Administrativo, no âmbito da
Procuradoria-Geral, desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000,
de 28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e no que consta na Portaria 304, de 26
de abril de 2013, resolve:

Nº 155 - Dispensar LILIAN REGINA DE CASTRO RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 0001923, da função de Coordenadora da Co-
ordenação de Apoio Administrativo, no âmbito da Procuradoria- Ge-
ral da ANTT.

Nº 156 - Designar SARAH JULIANA DA CUNHA E SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1512285, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenação de Apoio Administrativo, no âmbito da Procuradoria-
Geral da ANTT.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 157 - Designar LUCIANO ROSAS GREGGIO, matrícula SIAPE
nº 1534451, para exercer o encargo de substituto eventual do Co-
ordenador da Coordenação de Apoio Administrativo, no âmbito da
Procuradoria-Geral, desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, com fulcro artigo 84, § 1º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no que consta nos autos do processo nº.
50500.123977/2010-11, resolve:

Nº 158 - Interromper, a partir de 05 de maio de 2014, a licença por
motivo de afastamento do cônjuge, concedida à servidora JULIANA
CALMON ALVES GIRELLI DE SANTANA, matrícula SIAPE nº.
1515268, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico em Regulação de
Serviços de Transportes Terrestres, por intermédio da Portaria
DG/ANTT nº 43, de 28 de fevereiro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 159 - Nomear BRUNA PINHEIRO DE MELO, matrícula SIAPE
nº 1517023, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Pes-
quisas, Código CGE III, desta Agência, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 677, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.028971/2014-37, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DARCY BREGA DE SI-
QUEIRA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1690-0, SIAPE nº
1213092, CPF nº 900.670.707-44, para substituir o Coordenador de
Manutenção por Programas da Coordenação-Geral de Manutenção e
Restauração Rodoviária, código DAS-101.3, da Diretoria de Infraes-
trutura Rodoviária desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 214, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria
SG/MPU n° 213, de 24 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2014, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PA-

DRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

24 10414131 MARCO DIAS NOBRE AM PRM-TEFÉ (TEFÉ) APOSENTADORIA - SELMA MARIA
ARAUJO, CPF: 218.534.284-34 - PT/SG-
1801, DE 13/12/2013, DOU DE 17/12/2013.

PORTARIA Nº 215, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o preenchimento da vaga tornada(s) sem efeito por meio da Portaria
SG/MPU n° 212, de 24 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2014, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

2 10020692 ALEX LOPES DE MENEZES SP PRR3ª REGIÃO (SÃO
PA U L O )

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 216, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIZA PEGO DA SILVA, no cargo de
ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG nº 136, de 17 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de março de 2014 subsequente.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 217, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALAN KARDEC CAMPOS PEDROZA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/MEDICINA DO TRABA-
LHO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 136, de 17 de março de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de março de 2014 subsequente.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 524, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar DANILO AMBROZIO DE ASSIS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25311, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Darcy San-
tana Vitobello.

2. Designar DANILO AMBROZIO DE ASSIS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25311, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Darcy San-
tana Vitobello.

3. Designar JOSE RICARDO LIMA NERY BARBOSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25377, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República, Doutora Darcy Santana Vitobello.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 525, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de abril de 2014, CHRISTIANE
DOS REIS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25376, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobri-
nho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 526, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da
Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FABIANO RICARDO BARBOSA PIZETTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20789, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor José Elaeres Marques Teixeira.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 201446 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 528, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, 38 e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Dispensar PAULO HENRIQUE GURJAO DE CARVA-
LHO AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 22376, da função de
confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Legislação e Juris-
prudência de Membros e Servidores, da Subsecretaria de Legislação
de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2. Nomear PAULO HENRIQUE GURJAO DE CARVALHO
AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22376, para exercer o
cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Legislação e
Jurisprudência de Membros e Servidores, da Subsecretaria de Le-
gislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

3. Dispensar CARLA ANGELA BONA ASVOLINSQUE
DIOGO DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21395, da função
de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Provimento, Re-
gistros e Informações de Membros, da Subsecretaria de Legislação de
Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

4. Designar JOSE PORTUGUEZ DA CUNHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24645, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Provimento, Registros e Informações
de Membros, da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

5. Dispensar ROSANE LIMA MORENO, requisitada do Mi-
nistério da Fazenda, matrícula nº 7600, da função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Direitos dos Servidores, da Sub-
secretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas do Ministério Público Federal.

6. Designar ROSANE LIMA MORENO, requisitada do Mi-
nistério da Fazenda, matrícula nº 7600, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Legislação e Juris-
prudência de Membros e Servidores, da Subsecretaria de Legislação
de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

7. Dispensar PAULO HENRIQUE GURJAO DE CARVA-
LHO AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 22376, do encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Legislação e Ju-
risprudência de Membros e Servidores, CC-2, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

8. Designar IGOR COSTA DE BRITTO CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25918, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Legislação e Jurisprudência de Membros e Servidores,
CC-2, da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 142, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005556/2014-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de abril de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LUCIANA ROLLEMBERG NOGUEIRA, matrícula nº
24716, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 143, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.000901/2014-90, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de março de 2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor AL-
LAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº 24082, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 140, DE 18 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005524/2014-45, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de abril de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora GEORGEA CELANE NUNES CARVALHO, matrí-
cula nº 21285, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 144, DE 28 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005624/2014-71, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de abrilde2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, matrícula nº
18181, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº1.00.000.005771/2014-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de abrilde2014, o cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor JEAN CARLO GALDINO
RODRIGUES, matrícula nº 26017, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 146, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.001234/2014-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de março de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor NILMAR MANFRIN DA SILVA, matrícula nº 15160,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 147, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005557/2014-95, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de março de2014, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora KA-
RINE CAMARGO TEIXEIRA, matrícula nº 25160, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 84, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora VERÔNICA SCHIELKE LEMOS,
matrícula nº 22980-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível
I do GABPR10, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora FERNANDA
MUNDY DA COSTA GANGONI, matrícula nº 22817-6, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 63, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor LUÍS CARLOS GARCIA JÚ-
NIOR, matrícula nº 25986-1, Bacharel em Direito, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional
Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor DAVID PIRES DE MORAES,
matrícula nº 06015-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o referido cargo em comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PORTARIA Nº 64, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor DAVID PIRES DE MORAES,
matrícula nº 06015-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor LUÍS CARLOS GARCIA JÚ-
NIOR, matrícula nº 25986-1, Bacharel em Direito, para exercer o
referido cargo em comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PORTARIA Nº 65, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ANA FLÁVIA DE ASSUN-
ÇÃO SILVA, matrícula nº 12.416-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de Substituto Eventual do
Assessor-Chefe - nível II, da Procuradoria Regional Eleitoral, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA
PARANHOS, matrícula nº 15672-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o referido encargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 192, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Exonerar MARIA CLARA CALIXTO CORTÊS, matrícula
24285-3, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-
2, de recrutamento amplo, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, a
partir de 25/04/2014.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO



Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2014 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 194, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nomear THAMIRES MOREIRA BORGES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, de recrutamento amplo, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 51, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF n.º 727/2011; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir da presente data, por motivo de
aposentadoria, SEVERINO DOS RAMOS DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de analista do MPU/apoio técnico-especializado/ges-
tão pública, matrícula n.º 2.840-1, da função de confiança de chefe da
Seção de Patrimônio, Suprimentos e Almoxarifado, FC-2, da Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar NESTOR HUMBERTO BATISTA MA-
CHADO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 21.867-7, para exercer a fun-
ção de chefe da Seção de Patrimônio, Suprimentos e Almoxarifado,
FC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 126/2014 de 22/04/2014, publicada no
DOU, Seção II, de 24/04/2014, pg. 51, onde se lê: "Art. 1° Exonerar
o servidor..." e "Art. 2° Nomear a servidora...", leia-se respectiva-
mente: "Art. 1° Dispensar o servidor..." e "Art. 2° Designar a ser-
vidora".

AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Londrina da 9ª Região/PR, da
carreira de Analista do Ministério Público da União.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 230, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.00.000.012378/2014-59, resolve:

Declarar, a partir de 09/04/2014, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
código AN020309, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Geral do Trabalho da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor LUIS FELIPE PARCA
LOPES, matrícula nº 6005809-9, em virtude de posse em cargo ina-
cumulável.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 232, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho na primeira quinzena de maio de
2014.

No período de 01 a 15 de maio de 2014
1ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
4ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
5ª Turma - Dr. OTAVIO BRITO LOPES
6ª Turma - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
7ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
8ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDI-I - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 43, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 18 da Por-
taria PRT-1ª nº 99, de 19 de novembro de 2009, resolve

designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de maio de 2014, os membros a seguir indicados:

I - Tiago Oliveira de Arruda, Procurador do Trabalho (05 a
09 de maio);

II - José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Re-
gional do Trabalho (12 a 16 de maio);

III - Marco Antonio Sevidanes da Matta, Procurador do
Trabalho (19 a 23 de maio);

IV - Lívia Viana de Arruda, Procuradora do Trabalho (26 a
30 de maio).

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 68, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor MAX BRITO REPSOLD, Pro-
motor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no
Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, para que proceda à oitiva do CB-FN
THIAGO FIORINI ALEIXO, visando apurar os fatos narrados nos
autos do Inquérito Policial Militar 1-56.2014.7.01.0201, Prot.
0214/2014/PGJM, tendo como encarregado o Contra-Almirante JOR-
GE ARMANDO NERY SOARES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor ANTONIO CARLOS GOMES
FACURI, Promotor de Justiça Militar, lotado no 1º Ofício da Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para prosseguir nas
investigações nos autos do Inquérito Policial Militar 0000277-
33.2013.7.01.0101, em trâmite na 1ª Auditoria da 1ª Circunscrição
Judiciária Militar, nos termos da Decisão proferida às fls. 145-146
dos autos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 231, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 372/2007, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUIZ DA SIL-
VA FLORES para funcionar na Sessão de Julgamento da 6ª Turma do
C. TST no dia 30 de abril de 2014, em substituição ao Subpro-
curador-Geral do Trabalho JOSÉ NETO DA SILVA.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 228, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

I- Nomear a servidora RENATA DE SOUZA RODRIGUES,
matrícula 6003282-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe do Departamento de Orçamento e Finanças, código CC 02, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, exonerando-a
do cargo em comissão de Chefe do Departamento de Orçamento e
Finanças, código CC 01, que atualmente ocupa.

II- Nomear o servidor WALLACE ALEXANDRE LOPES
FERREIRA, matrícula 6004616-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para o cargo em
comissão de Chefe do Departamento de Serviços Administrativos,
código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe do De-
partamento de Serviços Administrativos, código CC 01, que atual-
mente ocupa.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 229, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.09.003.000583/2014-16, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 28/03/2014, o servidor RI-
CARDO JORGE ROCHA PEREIRA FILHO, matrícula nº 6006368-
8, do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 78, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A DIRETORA DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 14, de 24
de abril de 2014, resolve:

Art. 1º É designado o Técnico Federal de Controle Externo
ALBERTO LEITE CÂMARA, Matrícula 7607-4, para exercer na
Secretaria de Gestão de Sistemas e Informação para o Controle/SE-
GECEX, a função de confiança de Especialista Sênior Nível I, código
FC-3 (Assessoramento), no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 19 de outubro de 2014.

Art. 2º Tornar sem efeito o artigo 5º da Portaria-DIPAG nº
73, de 24 de abril de 2014, publicada no DOU de 25 de abril de 2014,
Sessão 2, página 53.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BETHÂNIA NICOLI GUIMARÃES
Substituta

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 27, DE 25 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 4, de 2 de
janeiro de 2013, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 12, de 11 de abril
de 2014, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
KLEIBER DAMIAN DE SOUSA, Matrícula 10096-0, para exercer
na Secretaria-Geral de Administração, a função de confiança de Es-
pecialista Sênior Nível II, código FC-4 (Direção), no período com-
preendido entre a data de publicação desta Portaria e 30 de junho de
2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 4, de 2 de
janeiro de 2013, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 14, de 24 de abril
de 2014, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
PAULO PESSOA GUERRA NETO, Matrícula 8578-2, para exercer
na Secretaria de Fiscalização de Desestatização e Regulação de
Transportes/SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior
Nível II, código FC-4 (Direção), no período compreendido entre a
data de publicação desta Portaria e 13 de junho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.




